
O r i g i n a l e  

COMUNE DI BARBIANELLO  

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE ALIQUOTE  IMU.           

 
L’anno duemiladodici  addì ventotto  del mese di settembre  alle ore ventuno  e 

minuti zero  nella Sala Consiliare. 
Previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termine di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione. 
Risultano Presenti:: 

 
Cognome e Nome Presente  

  
1. FALBO Giorgio - Presidente Sì 
2. TACCONI Barbara - Consigliere No 
3. MONTAGNA Roberto - Vice Sindaco No 
4. BERGOMI Maurizio - Consigliere Sì 
5. FERLINI Giuseppe - Consigliere Sì 
6. BELTRAMI Paola - Consigliere Sì 
7. MANTOVAN Paolo - Consigliere Sì 
8. MARCATO Nicola - Consigliere No 
9. VIDALI Giampaolo - Consigliere Sì 
10. CARINI Andrea - Consigliere Sì 
11. MORTINI Adriana - Consigliere No 
12. MAGGI Cristina - Consigliere Sì 
13. SCANAROTTI Pierluigi - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 4 

 
Partecipa il Segretario Comunale CROPANO D.ssa Giulia   
 
Il Signor FALBO Giorgio  nella sua qualità di Sindaco , assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
seguente pratica segnata all’ordine del giorno 



OGGETTO: VARIAZIONE ALIQUOTE  IMU.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Richiamate: 

- la propria deliberazione n. 10 del 22.06.2012 con la quale sono state approvate le seguenti aliquote 
dell’Imposta Municipale Propria: 

. 0,76% aliquota di base per tutti gli immobili non indicativi punti successivi; 

. 0,45% per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale del soggetto passivo e  relative pertinenze; 

. 0,2% per i fabbricati rurali ad uso strumentale; 
 

- la propria deliberazione n. 11 del 22.06.2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012 
 
Richiamato il comma 12bis, ultimo periodo, dell'art.13 D.L.n. 201/2011,  introdotto dalla Legge n.44/2012 di 
conversione del D.L.n.16/2012 che stabilisce: … “Per il medesimo anno, i comuni iscrivono nel bilancio di 
previsione l’entrata da imposta municipale propria in base agli importi stimati dal Dipartimento delle finanze 
del Ministero dell’economia e delle finanze per ciascun comune, di cui alla tabella pubblicata sul sito internet 
www.finanze.gov.it.  L’accertamento convenzionale non dà diritto al riconoscimento da parte dello Stato 
dell’eventuale differenza tra gettito accertato convenzionalmente e gettito reale ed è rivisto, unitamente agli 
accertamenti relativi al fondo sperimentale di riequilibrio e ai trasferimenti erariali, in esito a dati aggiornati 
da parte del medesimo Dipartimento delle finanze, ai sensi dell’accordo sancito dalla Conferenza Stato-città e 
autonomie locali del 1º marzo 2012. Con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta 
del Ministro dell’economia e delle finanze, da emanare entro il 10 dicembre 2012, si provvede, sulla base del 
gettito della prima rata dell’imposta municipale propria nonché dei risultati dell’accatastamento dei fabbricati 
rurali, alla modifica delle aliquote, delle relative variazioni e della detrazione stabilite dal presente articolo per 
assicurare l’ammontare del gettito complessivo previsto per l’anno 2012. Entro il 30 settembre 2012, sulla base 
dei dati aggiornati, ed in deroga all’articolo 172, comma 1, lettera e), del testo unico di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, i comuni 
possono approvare o modificare il regolamento e la deliberazione relativa alle aliquote e alla detrazione del 
tributo”. 
 
Ritenuto pertanto di modificare l’aliquota concernente  gli immobili diversi dall’abitazione principale 
elevandola all0 0.8% in seguito alla rideterminazione del gettito IMU stimato dal Dipartimento delle Finanze del 
M.E.F. 
 
Visti: 

-  l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito in L. 22 dicembre 2011 n. 214, che ha anticipato 
in via sperimentale all’anno 2012 e fino all’anno 2014, l’istituzione dell’imposta municipale propria 
(IMU) di cui all’art.8 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n.23; 

- l’art.4 del D.L. 2 marzo 2012, n.16 convertito in L. 26 aprile 2012, n.44; 
 
Visto Il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 
 
Visti  i pareri favorevoli di regolarità tecnico-contabile espressi dal Responsabile del Servizio competente 
 
Con voti unanimi 

DELIBERA 
1. di rideterminare come segue, le aliquote per l’applicazione dell’Imposta Municipale 

Unica: 
- 0,8% aliquota di base per tutti gli immobili non indicati ai punti successivi; 
- 0,45% per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale del soggetto passivo e relative 
pertinenze; 
- 0,2% per i fabbricati rurali ad uso strumentale; 
2. di  inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa all’Imposta Municipale Propria, 

al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze 
 
Successivamente, con separata e unanime votazione 

DELIBERA 
di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 D.lgs. 
n.267 del 2000. 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Presidente 

F.to : FALBO Giorgio 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CROPANO D.ssa Giulia 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno _________________________  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Segretario Comunale 
F.to : CROPANO D.ssa Giulia 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Città , lì ____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

� Si certifica che il  28-set-2012  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 
art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 
Legislativo. 

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 28-set-2012 
 

Il Segretario Comunale 
CROPANO D.ssa Giulia 

 
 


